ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

lactus et alii in eum locum, et ipse Augustinus l. I ad Simplicianum c. 1, qui existimant Apostolum non loqui de se sui que similibus justis, sed induisse personam hominum impiorum, qui carnis concupiscentia ducuntur, et pertrahuntur in multa flagitia; seu, quod idem est, voluisse statum humani generis sub peccato constitui nec per gratiam reparati in seipso exprimere. Unde ait: Scio quia lex spiritualis est; ego autem carnalis sum, venumdatus sub peccato (Rom. VII). Cui sententiæ suffragari etiam videtur D. Hieronymus in cap. III Danielis, ubi ait: Quomodo illi tres pueri in fornace constituti ex persona populi ita loquebantur: Peccavimus, et inique egimus recedentes a te, etc.; sic illud Apostoli intelligendum esse: Non enim quod volo, hoc ago; sed quod nolo, illud operor. Et cætera quæ in eodem loco scripta sunt. Verum altera expositio eidem Augustino postea magis placuit l. II Retr. c. 1, et passim in libris adversus Pelagianos: quam etiam D. Anselmus, Thomas et alii posteriores interpretes magis approbaverunt, ut et noster hic Theonas; cui proinde satius est nos inhærere. Verum ut lectori utcumque satisfiat, et hæc sententia magis elucidetur, respondendum est argumentis superius a Germano in contrarium objectis (Collat. præced. cap. penult.): Quomodo, inquit, beato Apostolo, quem ad summum totius perfectionis culmen certum est pervenisse, illud poterit convenire quod dicit: Non enim quod volo, facio bonum; sed quod odi malum, hoc ago. Illud etiam quod subjungitur: Si autem quod nolo, hoc ago, jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Nec non etiam hoc: Condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem; video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae, et captivum me ducentem in legem peccati, quæ est in membris meis. In quo igitur hæc personæ apostolicæ poterunt coaptari? Quid enim est boni, quod ille non potuerit adimplere? Et e contrario, quid illud est mali, quod nolens et odians, tamen cogente natura iuvitus admisit? Ad quam vero peccati legem electionis vas, in quo Christus Dominus loquebatur, potuit captivus abduci? Hactenus Germanus. Ut autem his argumentis breviter respondeatur (nam plenior eorum discussio et explicatio ab interpretibus petenda est), notandum est Apostolum eo loci agere de motibus

concupiscentiæ involuntariis, ex peccato Adæ in natura corrupta et vitiosa pullulantibus, quos etiam viri sancti et perfecti in hac vita experiuntur inviti. Hoc enim est quod ait Apostolus: Non quod volo bonum, hoc ago; quia volo non concupiscere, non sentire motus concupiscentiæ, quod tamen assequi nequeo. Sed quod odi malum (scilicet concupiscere), hoc facio. Ubi facere se dixit, inquit Augustinus (Lib. contra duas epist. Pelagian. cap. 10), non affectu consentiendi, sed ipso motu concupiscendi. Hoc igitur est bonum, quod Apostolus non potuit in hac vita adimplere, nullum scilicet concupiscentiæ motum experiri; et hoc malum, quod se etiam nolentem et odientem facere affirmat, nempe concupiscere: quod etsi malum sit, quia est quidam morbus et defectus naturæ corruptæ, non tamen est proprii nominis peccatum, si absit consensus rationis; quamvis subinde ab Apostolo vocetur peccatum; quia est causa et fomes peccati, ut docet, et explicat synodus Tridentina (Sess. 5, in decret. de peccato origin.). Proinde quod ab Apostolo subjungitur: Si autem quod volo, hoc ago, jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum, id est, si secundum carnem concupisco, quod tamen mente detestor, non est opus meum, sed opus peccati, id est, concupiscentiæ, quæ ex peccato est et ad peccatum inclinat. At id quod tertio loco objecit Germanus, de lege membrorum captivante, seu captivum ducente in legem peccati, quod Apostolo non videtur convenire, respondet D. Augustinus captivantem dici, id est, captivare eonantem, vel captivantem secundum carnem, non secundum mentem (Lib. de Nup. et Concupisc. c. 30). Verum hæc plenius explicabuntur c. 11 et sequentibus.

^a Vulgatus textus: Cuncta cogitatio cordis (humani) intenta ad malum omni tempore (Genes. VI). Ex Hebræo autem: Figmentum cordis humani tantum malum. Est autem hyperbolica locutio, ad solos sceleratos illius temporis referenda, ut et illa Psalmistæ: Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, etc. (Psal. XIII). Nam certum est ibi Noëmum, ut et hic Davidem et alios justos et probos excipi oportere.

^b De multiplici lege quam eo loco distinxit Apostolus vide infra ad cap. 11 hujus collationis.

ostenditur hoc nullo modo de peccatorum posse A
intelligi personis, qui non solum non oderunt, sed
etiam diligunt mala; et in tantum Deo nec mente
nec carne deserviunt, ut ante delinquant mente
quam corpore, et priusquam carnis expleant volu-
ptatem, præveniantur mentis cogitationumque pec-
cato.

CAPUT II.

*Docet in Apostolis multa quidem fuisse bona, sed boni
ipsius complementum solo voto ac desiderio, ipsos
habuisse.*

Superest igitur ut virtutem sensus ex intimo di-
centis metiamur affectu, et quid beatus Apostolus
dixerit bonum, quidve comparatione ejus pronun-
tiaverit malum, non nuda significatione verborum,
sed eodem quo ille discutiamus intuitu: intellectum B
quoque ejus secundum dignitatem pronuntiantes ac
meritum perscrutemur. Tunc enim sententias Deo
inspirante prolatas, secundum propositum ac volun-
tatem ejus comprehendere poterimus, cum eorum a
quibus promulgatæ sunt statum ac meritum perpen-
dentes, non verbo, sed experimentis parem indue-
rimus affectum, pro cuius qualitate sine dubio vel
conciipiuntur universi sensus, vel sententiæ profe-
runtur. Quamobrem, quid sit principaliter bonum,
quod Apostolus non potuerit perficere cum vellet,
diligentius indagemus. ^a Multa enim novimus bona,
quæ beatum Apostolum, omnesque illius meriti viros,
et habuisse per naturam, et acquisisse per gratiam,
negare non possumus. Est enim bona castitas, lau-
dabilis continentia, miranda prudentia, larga huma-
nitas [humilitas], circumspecta sobrietas, modesta
temperantia, pia misericordia, sancta justitia; quæ
omnia in apostolo Paulo ejusque consortibus ita
plena atque perfecta fuisse dubium non est, ut vir-
tutum potius quam verborum magisterio ab eis reli-
gio doceretur. Quid quod jugi Ecclesiarum omnium
cura (II Cor. II) ac pervigili sollicitudine semper
exusti sunt? Quantum hoc misericordiæ bonum,

quanta perfectio est, pro scandalizantibus uri, cum
infirmantibus infirmari? Cum ergo tantis Apostolus
abundaverit donis, quid illud est boni cuius per-
fectione caruerit, non poterimus agnoscere, nisi in
illum quo ipse locutus est profecerimus affectum.
Omnes itaque quas eum diximus habuisse virtutes,
quamvis velut gemmæ splendidissimæ atque pretiosæ
sint, tamen si præclaro illi atque ^b præcipuo marga-
rito, quod ille evangelicus negotiator inquirens, uni-
versis quæ possedit, venditis (Matth. XIII), compa-
rare desiderat, conferantur, ita eorum meritum revile-
scit atque contemnitur, ut eis sine cunctatione
distractis unius tantum boni possessio locupletet
bonorum innumerabilium venditorem.

CAPUT III.

B *Quod sit vere bonum quod Apostolus se perficere non
posse testatur.*

Quid ergo est unum quod illis tantis tamque innu-
meris bonis tam incomparabiliter præponatur, ut
spretis abjectisque omnibus solum debeat possideri,
nimirum illa pars optima cuius magnificentiam ac
perpetuitatem cum relicto susceptionis atque huma-
nitas officio, Maria præelegisset, ita prædicatur a
Domino: *Martha, Martha, sollicita es et turbaris
circa multa; ^c paucis vero opus est, aut etiam uno.
Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab
ea (Lucæ X).* ^d Una ergo et sola est theoria, id est,
contemplatio Dei, cui merito omnia justificationum
merita, universa virtutum studia postponuntur; et
illa quidem omnia quæ in apostolo Paulo fulsisse
C prædiximus, non solum bona et utilia, verum etiam
magna atque præclara sunt. ^e Sed sicut, verbi gra-
tia, stanni metallum, quod alicujus utilitatis et gratiæ
putabatur, fit argenti contemplatione vilissimum, et
rursus auri comparatione meritum evanescit ar-
genti: aurum quoque ipsum gemmarum collatione
contemnitur, et ipsarum nihilominus quamvis insi-
gnium multitudo gemmarum unius margaritæ can-
dore superatur; ita et illa omnia merita sanctitatis,

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Ad hunc lucum elucidandum, præter ea quæ
Dom. Cuychius annotavit, joverit etiam notasse
quod secundum Augustinum triplicia sunt bona in
homine, quæ vocat maxima, media et minima (Lib. II
de Libero Arb. c. 19). Minima bona sunt, sine qui-
bus recte vivitur, ut sanitas, robor, forma corporis,
eloquentia, scientia, et hujusmodi; media, sine qui-
bus non potest recte vivi, ut potentiæ, et facultates
animæ, præsertim voluntas et intellectus. Magna et
maxima, quibus recte vivitur, et nemo male utitur,
ut sunt virtutes animi, dona Spiritus sancti; his enim
nemo male uti potest, ut principiis agendi, quamvis
possit male uti, ut objectis, velut si quis de virtute
superbiat, ut superius ex D. Thoma annotatum. Si
de primo et secundo genere bonorum loquatur hic
abbas, cum dicit beatum Apostolum et alios justos
multa bona per naturam habuisse, nulla est difficul-
tas. Nam ejusmodi bona naturalia sunt, et naturæ
vires non superant. Si vero de tertio genere, ut ap-
paret ex verbis consequentibus, quatenus id verum
aut falsum censi debeat, explicatur a Cuychio.

^b Respicit parabolam evangelicam (Matth. XIII),
ubi bonus negotiator omnes vendere dicitur marga-
ritas, ut de pretio earum unam emat pretiosissimam

margaritam. Dicitur autem margarita, et margaritum
in neutro genere. Unde Tertullianus, lib. de Pallio
(Cap. V); *Margarita vel ipso nomine pretiosa dehausit.*
Et alibi (Ad Martyres c. 4), hoc proverbii loco
usurpat: *Tanti vitrum? Quanti verum margaritum?*
Quod D. Hieronymus imitatus (Epist. ad Paulinum):
D *Si tanti, ait, vitrum, quanti pretiosum margaritum?*
Quo dicto summa inæqualitas significatur: margari-
tarum enim, alias unionum summum inter gemmas
pretium; vitrum autem vilissimum, quod tamen
margaritas mentiri potest, et imperitos fallere.